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Общая характеристика диссертационной работы

Диссертация «Трансформация традиционных концептов в творчестве

Чжан Айлин (1920–1995)» посвящена исследованию произведений одной из

наиболее заметных представительниц шанхайской литературы 40-х гг. ХХ в. В

работе подробно изучается литературная ситуация 1930–1950-х гг., повлиявшая

на художественное творчество китайских авторов, определяется место

писательницы в литературном процессе выбранного периода. В текстах Чжан

Айлин фиксируются изменения художественных концептов семья-дом и

любовь относительно конфуцианской традиции и новых трактовок этих тем в

Китае в начале ХХ в.

Литературная ситуация 30–50-х гг. чрезвычайно важна для общего

понимания литературных процессов в Китае ХХ в. Это время большого

художественного разнообразия, когда параллельно сосуществуют и

развиваются реалистическое и модернистское направления, создают идейные

произведения пролетарские и националистские авторы. Одновременно это

важнейший период развития творческого потенциала писателей

республиканского Китая.

Произведения этого времени в отечественной науке исследованы

неравномерно. Так, литература периода войны Сопротивления Японии (1937–

1945) вплоть до 60-х гг. XX в. даже в мировом литературоведении была

представлена однобоко лишь как патриотическая литература национального

подъема и борьбы против оккупантов. Такое восприятие текстов

соответствовало собственно коммунистическому взгляду на художественное

творчество и во многом совпадало с требованиями генеральной линии партии и

правительства КНР. Лишь во второй половине ХХ в. историки литературы

начали исследовать иные литературные явления, которые существовали в

период японской оккупации. Так, американским исследователям китайского

происхождения Ся Чжицину и Ли Офану принадлежит открытие шанхайской
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литературы1, которая часто в китайских исследованиях фигурирует под

названием хайпай. В отечественной науке это направление оставалось

практически не исследованным.

Середина 1930-х гг. ознаменована появлением писателей шанхайского

модерна, которые одними из первых переносят модернистские техники на

китайскую почву. Начало войны Сопротивления Японии в 1937 г. фатальным

образом влияет на судьбы и творчество многих китайских писателей, однако

для шанхайской литературы военное время оказывается достаточно

плодотворным. Начало 40-х гг. — это период расцвета женской литературы в

Шанхае и появления целой плеяды молодых и талантливых писательниц.

Одной из центральных фигур на шанхайской литературной сцене того времени

является писательница Чжан Айлин (张爱玲 , 1920–1995). Ее произведения

демонстрируют новый подход к изображению действительности, который был

востребован в тот период читательской аудиторией. Важнейшее место в

творчестве автора занимают темы семьи, дома и любви. Однако их раскрытие в

условиях военного времени оказывается нетрадиционным. После окончания

войны и образования КНР творчество Чжан Айлин оказалось

невостребованным и забытым, как не соответствующее новым социальным

условиям и критериям литературности, которые получили расцвет в КНР с

конца 1940-х гг. Творчество писательницы было вновь открыто лишь в 1980-х

гг., когда в Китае вследствие экономических реформ произошли изменения в

обществе и культуре, возникло иное отношение к коммерческому успеху,

свободному и богемному стилю жизни писателя, сосредоточенности на личных,

интимных переживаниях, отрешенности от политического дискурса.

В настоящее время исследование художественного наследия Чжан Айлин

является актуальным, поскольку к нему постоянно обращаются китайские

авторы уже новых поколений. Одни называют шанхайскую писательницу своим

наставником и входят в направление чжанпай (张派 ), буквально – школа

1 Hsia C.T. A History of Modern Chinese Fiction, 1917–1957. Indiana University Press, 1999; Lee Ou-fan. Shanghai
Modern: The Flowering of a New Urban Culture in China, 1930–1945. Cambridge, MA: HarvardUniversityPress, 1999.
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письма Чжан Айлин2. Другие отталкиваются от ее манеры изображения и

развивают свой собственный стиль3. Кроме того, исследование творчества Чжан

Айлин позволяет увидеть новые актуальные тенденции в развитии китайской

словесности ХХ в. Ее произведения являются частью литературы военного

времени, однако в них полностью отсутствует патриотическая тематика, а также

темы национального подъема и борьбы. Этим она кардинально отличается от

творчества других писателей 40-х гг. Изучение произведений шанхайской

писательницы помогает проследить пути преемственности между литературой

республиканского Китая, созданной до образования КНР в 1949 г., и

художественным творчеством пореформенного Китая 1980-х гг.

В качестве объекта литературоведческого анализа выбраны ранние

рассказы писательницы, по сути, формирующие ее подход к изображению

действительности. Эти произведения вошли в состав ее первого сборника «Об

удивительном» (传奇， 1944) и в его второе издание 1946 г. Материалом

исследования послужило «Полное собрание сочинений Чжан Айлин» в 14-ти

томах ( 张爱玲典藏全集 , 2003)4. Для анализа были выбраны рассказы

«Благовоние первое» ( 沉香屑 第一炉香第一炉香, 1943), «Благовоние второе» ( 沉香屑 第一炉香第

二炉香 , 1943), «Жасминовый чай» (茉莉香片 , 1943), «Любовь, что разрушает

города» (倾城之恋, 1943), «Золотые оковы» (金锁记 , 1943), «Блокада» (封锁,

1943), «В молодости» (年轻的时候, 1944), «Красная роза, белая роза» (红玫瑰与

白 玫 瑰 , 1944), «Осень любви» ( 留 情 , 1945). Выбор этих произведений

обусловлен тем, что уже в них можно зафиксировать эволюцию отношения

писательницы к традиционным трактовкам в китайской культуре тем любви,

семьи и дома. Для анализа подобных изменений естественно привлечь для

сравнения произведения авторов старшего поколения. Именно в таком качестве

нами используются произведения двух старших современниц писательницы:

Бин Синь (冰心 , 1900–1999) и Дин Лин (丁玲 , 1904–1986). В творчестве Бин

Синь для сравнения выбраны рассказы «Две семьи» ( 两 个 家 庭 , 1919),

2 苏伟贞. 描红：台湾张派作家世代论 (Су Вэйчжэнь. Как по прописям: о поколении тайваньских писателей
школы Чжан Айлин). Тайбэй: Изд-во Саньминь Шуцзюй, 2006.
3 Ван Аньи. Такая обычная и земная Чжан Айлин // Китайские метаморфозы: современная китайская
художественная проза и эссеистика. М.: Вост. лит., 2007. С. 456–464.
4 张爱玲典藏全集 (Чжан Айлин. Полное собрание сочинений). — Харбин: Изд-во Хаэрбинь чубаньшэ, 2003.
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«Последний приют» (最后的安息，1920), «Кто надломил тебя?» (是谁断送了

你 ？ , 1920), «Записки офицера» ( 一 个 军 官 的 笔 记 , 1920), «Граница

“Бессмертия”» («无限之生» 的界线, 1920), «Маленькая семейная жертва» (小家

庭制度下的牺牲 , 1920), «Сверхчеловек» (超人 , 1921), «Улыбка» (笑 , 1921);

«Тоска» (烦闷, 1922), «Расставание» (分, 1931), «Снегурочка» (冬儿姑娘, 1933),

«Фотография» (相片 , 1934), поэтические сборники «Мириады звезд» (繁星 ,

1921), «Весенние воды» ( 春 水 , 1922), сборник эссе «Письма маленьким

читателям» (寄小读者，1923–1926); у Дин Лин рассматриваются чрезвычайно

популярные в то время ранние рассказы конца 20-х гг.: «Дневник Софии» (莎菲

女士的日记 , 1927), «Мэнкэ» (梦珂, 1927), «Дневник самоубийцы» (自杀日记 ,

1928), «Женщина и мужчина» (一个女人和一个男人 , 1928), «Ецао» (野草 ,

1929).

Предметом исследования является анализ традиционных

художественных концептов любовь, семья, дом в творчестве Чжан Айлин, Дин

Лин, Бин Синь и описание их трансформации в творчестве Чжан Айлин.

Степень разработанности темы.

В отличие от анализа творчества писательниц старшего поколения Бин

Синь и Дин Лин, которое нашло отражение в подробных и глубоких

диссертационных исследованиях отечественных китаеведов Н. В. Захаровой5 и

Л. В. Барановой6, а также в тематических энциклопедиях и журнальных

статьях7, творчество Чжан Айлин лучше известно за рубежом, на Тайване и в

материковом Китае, но весьма слабо отражено в работах российских

исследователей.

5
Захарова Н.В. Жизненный и творческий путь современной китайской писательницы Се Бинсинь: дисс. ... канд.

филол. наук. М., 1983.
6 Баранова Л.В. Жизненный и творческий путь китайской писательницы Дин Лин: дисс. ... канд. филол. наук.
М., 1995.
7
Захарова Н.В. Обучение в миссионерской школе как фактор формирования творческого стиля китайской


[…]


Еще одним важным значением концепта семья-дом является

приверженность идеалу большой семьи (大家庭 ), когда несколько поколений

одного рода поддерживают друг друга и помогают друг другу. В рассказе

1920 г. «Маленькая семейная жертва» звучит прямая критика новомодной идеи

«малой (нуклеарной) семьи» (小家庭).

Раздел 3 «Потерянный отчий дом детства Дин Лин» описывает

концепт семья-дом в ранних рассказах писательницы. С одной стороны, он

представлен составляющей концепта «отчий дом», который связан со

значениями: уют, тепло, любимые родные, достоинство, возврат в семейное

лоно, тоска по дому, идиллия, детство, верность семье, забота о семейной
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репутации, радость, смех, нежность. Но представлен и его антипод — «не-

отчий дом» (съемные квартиры, дом родственников), с которым связаны

значения сырой, низкий, убогий, фальшь, лицемерие, внешний лоск, духовная

пустота, беспокойство, апатия, забвение памяти. Дом второго типа губителен

для героини, она бежит из него. Дом первого типа оборачивается миром

воспоминаний и снов. Героини Дин Лин София и Мэнкэ обнаруживают себя

вне пространства домашнего мира, оказываются в вечном состоянии

«переезда», обреченными на вечные скитания.

В разделе 4 «Дом-призрак из кошмарного сна Чжан Айлин»

представлен анализ концепта семья-дом в произведениях писательницы и

трансформация его значений относительно традиции.

Анализ произведений Чжан Айлин позволяет говорить о том, что

концепт семья-дом, ядром которого выступает иероглиф цзя, представляет

собой перекошенную на одну сторону конструкцию. Концепт практически не

дает бинарных оценочных оппозиций. Кроме противопоставления значений

тепло-холод основные значения концепта маркированы негативно. Даже если

пара слов имеет противоположные значения, они скорее дополняют друг друга,

а не противопоставляются. Объединенные вместе, они конструируют

безнадежную, страшную внутрисемейную ситуацию, в которой доминируют:

наваждение, призрачность, фиксация, неустойчивость, деньги, торг, коммерция,

разорение, мотовство, обман, хитрость, вымогательство, власть, разочарование,

безразличие, моральные увечья, принесение жертв, бремя, усталость, теснота,

пустота, бессмысленность.

Семантическое наполнение концепта семья-дом у Бин Синь, Дин Лин и

Чжан Айлин демонстрирует некоторую преемственность. Идеальный дом Бин

Синь представляется писательнице вполне реальной моделью для воплощения

в жизнь, у Дин Лин концепт уже связан со значениями сновидения и

воспоминания, а в произведениях Чжан Айлин он окончательно наполняется

образами наваждения и кошмара, где изначальные положительные значения

чистоты, современности и правильности (концепт у Бин Синь)
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трансформируются в стерильность, бездумное копирование и отсутствие

душевности (концепт у Чжан Айлин).

Концепт семья-дом в творчестве шанхайской писательницы окончательно

теряет какие-либо остатки прекрасного воспоминания, все, что касается его,

теперь связано со значениями, вызывающими раздражение и тоску. Семья

окончательно превращается в чужой дом — «не-отчий дом», пространство

которого оказывается зловещим и губительным для его обитателей.

В Заключении подводятся итоги исследования:

1. Китайский художественный мир 1930–40-х гг., несмотря на сложную

политическую обстановку в стране, представлял собой живую, разноплановую

и многоголосую картину, в которой литератор мог обнаружить достаточно

свободы для реализации своих индивидуальных творческих задач. Благодаря

этому одновременно существовали различные литературные направления, а

молодые авторы воспитывались в космополитической среде, что позволило

сформироваться новому поколению писателей, к которому принадлежит и

Чжан Айлин.

2. В творчестве Чжан Айлин мы видим новый подход к изображению

действительности. Она отказывается от актуальной военно-политической

тематики, не пишет на злобу дня. Но при этом ее способ изображения

действительности напрямую связан с изменениями культурной парадигмы

военного времени, с трансформацией художественных концептов семья-дом и

любовь. Можно сказать, что он является как-бы другим новым отражением

резко изменяющейся социальной действительности Китая, не «в интересах»

общественных движений, а с позиции отдельного маленького и далеко не

идеального человека.

3. Изменение исследуемых художественных концептов непосредственно

связано с трансформацией образов героинь произведений. Сравнение этих

персонажей в текстах писательниц Бин Синь, Дин Лин, Чжан Айлин позволяет

нам говорить о преемственности и контрасте в подходе к изображению

30

женщины. Образы у Чжан Айлин оказываются более приземленными и

многоплановыми, а потому и более зрелыми.

4. В исследуемых текстах мы можем зафиксировать трансформацию двух

художественных концептов (семья-дом и любовь) относительно традиции.

Концепт любовь у старших современниц Чжан Айлин представляет два как-бы

идеализированных крайних варианта реализации идеи «любовь превыше

всего». Шанхайская писательница отталкивается от такого изображения и

начинает выстраивать свой собственный мир любви: она постепенно переходит

от резкого отрицания романтической любви и привязанности, к описанию

любви, как ценностного, основополагающего, но абсолютно несовершенного

чувства.

Семантическое наполнение концепта семья-дом у Бин Синь, Дин Лин и

Чжан Айлин также демонстрирует некоторую преемственность. Концепт семья-

дом в произведениях Бин Синь представляет собой идеализированный образ

большой семьи из нескольких поколений, которые способны существовать в

мире и согласии. В раннем творчестве Дин Лин концепт семья-дом все больше

приобретает черты сновидения и воспоминания. Причем появляются два

полюса концепта — «отчий дом» и его противоположность «неродной дом». В

произведениях Чжан Айлин концепт окончательно заполняется негативными

значениями. В обоих исследуемых концептах мы фиксируем изменение

ценностного компонента. Любовь становится амбивалентным явлением, а

семья-дом остается практически полностью негативно окрашенным.
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