ОТЗЫВ

об автореферате кандидатской диссертации И.А. Мощенко «Трансформация традиционных концептов в творчестве Чжан Айлин (1920–1995)»

Автореферат диссертационного исследования И.А. Мощенко в полной мере отвечает требованиям жанра: в сравнительно коротком тексте с необходимо полнотой и убедительностью представлено содержание работы; главные задачи, которые поставил перед собой автор; пути и средства, привлеченные им к разрешению исследовательского замысла.

Всякий читатель, даже поверхностно знакомый с творчеством Чжан Айлин, согласится по прочтении Автореферата, что сочинения писательницы – заметное явление в литературе Китая XX века, достойное самого пристального изучения.

Тем более вызывает доверие предпринятая диссертанткой попытка проследить истоки наиболее важных, узловых мотивов прозы Чжан Айлин, их связь со старой, средневековой по типу китайской словесностью. В рассматриваемом тексте автору удастся доказательно очертить набор подобных мотивов, объяснить, как, вопреки решительным декларациям деятелей нового Китая о разрыве с многовековым словесным наследием, Чжан Айлин упорно воспроизводит, обновляя и осовременивая, его самые глубинные идеи, понятия, художественные приемы.

Вопрос взаимоотношений новой культуры с культурой традиционной – один из важнейших для филолога-китаевода; разумеется, его не решить в одной работе, но, позволю себе надеяться, что И.А. Мощенко, успешно справившись с ним на материале творчества Чжан Айлин, расширит поле исследования, так сказать, в обе стороны, то есть в будущих своих работах привлечет к сопоставлению более обширный материал старой словесности для его сравнения с современной литературой, отобранной не только по гендерному признаку, но по художественным достоинствам.

Однако высказанное пожелание вовсе не отменяет той оценки, которой, судя по реферативному изложению, заслуживает представленное для защиты исследование И.А. Мощенко – вполне зрелое, самостоятельное и оригинальное.

Автореферат, как кажется, даёт все основания утверждать, что диссертация И.А.Мощенко удовлетворяет требованиям к аттестационным научным работам, а также рекомендовать присудить автору искомую степень кандидата филологических наук.

10.11.2021

Илья Сергеевич Смирнов, профессор, к.ф.н.
Директор Института классического Востока и античности
ФГАОУ ВО Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики»
101000, г. Москва, ул. Мясницкая, д. 20
E-mail: issmirnov@hse.ru